
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022100220

220

Nº 36, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 123/2020 - TOMADA DE PREÇO Nº 7/2020
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO MS E A EMPRESA THIAGO AMARAL
CAMARGO CONSTRUTORA EIRELI.
OBJETO - Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro
do contrato administrativo nº053/2020, conforme justificativa constante nos autos.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II, alínea "d" e §1º, da Lei n° 8.666/93.
DAS ALTERAÇÕES: Em razão do reequilíbrio, e em virtude do disposto na justificativa
elaborada pela área técnica e documentos apresentados pela contratada, fica acrescido ao
valor total do contrato a importância de R$ 399.014,77 (trezentos e noventa e nove mil,
quatorze Reais e setenta e sete centavos), passando o valor total atualizado do contrato de
R$ 957.187,60 (novecentos e cinquenta e sete mil, cento e oitenta e sete Reais e sessenta
centavos) para R$ 1.356.202,37 (hum milhão, trezentos e cinquenta e seis mil, duzentos e
dois Reais e trinta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinado ao cumprimento dos encargos do
presente TERMO ADITIVO correrá por conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Órgão: 11 - Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos.
Unidade: 11.01- Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos.
Funcional: 15.451.0007 - Infra Estrutura Urbana.
Projeto/Atividade: 1.010 - Pavimentação asfáltica, drenagem de águas pluviais e
recuperação de vias urbanas.
Elemento: 3.3.90.51.00.00.00.00.00.02.0000 (0000) - Obras e Instalações.
Código reduzido: 000473
RATIFICAÇÄO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato n° 053/2020, no que
não contrariar o Termo Aditivo.
DATA: 15 de fevereiro de 2022.
ASSINAM: PAULO FRANCISCO CARVALHO - Pelo Contratante.
THIAGO AMARAL CAMARGO - Pelo Contratado.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 124/2020 - TOMADA DE PREÇO Nº 8/2020
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO MS E A EMPRESA THIAGO AMARAL
CAMARGO CONSTRUTORA EIRELI.
OBJETO - Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro
do contrato administrativo nº054/2020, conforme justificativa constante nos autos.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II, alínea "d" e §1º, da Lei n° 8.666/93.
DAS ALTERAÇÕES: Em razão do reequilíbrio, e em virtude do disposto na justificativa
elaborada pela área técnica e documentos apresentados pela contratada, fica acrescido ao
valor total do contrato a importância de R$ 174.241,53 (cento e setenta e quatro mil,
duzentos e quarenta e um Reais e cinquenta e três centavos) passando o valor total
atualizado do contrato de R$ 514.746,62 (quinhentos e quatorze mil, setecentos e
quarenta e seis Reais e sessenta e dois centavos) para R$ 688.988,15 (seiscentos e oitenta
e oito mil, novecentos e oitenta e oito Reais e quinze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinado ao cumprimento dos encargos do
presente TERMO ADITIVO correrá por conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Órgão: 11 - Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos.
Unidade: 11.01- Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Serviços Públicos.
Funcional: 15.451.0007 - Infra Estrutura Urbana.
Projeto/Atividade: 1.010 - Pavimentação asfáltica, drenagem de águas pluviais e
recuperação de vias urbanas.
Elemento: 3.3.90.51.00.00.00.00.00.02.0000 (0000) - Obras e Instalações.
Código reduzido: 000473
RATIFICAÇÄO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato n° 054/2020, no que
não contrariar o Termo Aditivo.
DATA: 15 de fevereiro de 2022.
ASSINAM: PAULO FRANCISCO CARVALHO - Pelo Contratante.
THIAGO AMARAL CAMARGO - Pelo Contratado.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 1/2022

O Município de Porto Murtinho/MS, através da Presidente oficial da CPL
nomeada através da Portaria nº018/2022 de 06 janeiro de 2022, conforme Lei nº 8.666/93
e suas alterações e a Lei n° 11.947, de 16 de junho de 2009, a RESOLUÇÃO Nº 06, DE 08
DE MAIO DE 2020 visando ao atendimento da Alimentação Escolar dos Alunos da Educação
Básica vinculados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE/FNDE, torna público
a realização de licitação, na modalidade acima especificada.

Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e
do Empreendedor Familiar Rural para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE.

Data do Recebimento das Propostas: no período de 17/02/2022 até
11/03/2022, no horário das 07:30hrs às 17:30hrs, em dias úteis, exceto sábado, domingo
e feriado.

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital estará disponível no portal da transparência
poderá ser obtido pelos interessados através do link: https://e-
gov.betha.com.br/transparencia/01037-093/con_licitacoes.faces, para mais informações
acerca do edital, favor entrar em contato com o setor de licitação pelo telefone (67) 3287-
4506 ou por e-mail: licitacao@portomurtinho.ms.gov.br

Porto Murtinho/MS, 17 de fevereiro de 2022.
JUSCILEI DA SILVA PAIM

Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sidrolândia torna público que a licitação Tomada de
Preços 13/2021, Processo Administrativo Nº 7224/2021,após o julgamento e provimento
dos recursos apesentados, estão devidamente Habilitadas as empresas Carine Gatto - ME,
AM Construtora Ltda EPP, Construtora Rial Ltda e Taquion Obras de Infraestrutura Ltda e
fica agendada a continuidade do presente certame com a abertura dos envelopes de
propostas, a ser realizada no dia 23/02/2022, às 08h na sala de Reuniões da Comissão de
Licitação. Informamos que a presença do representante legal é de fundamental
importância para a continuidade do processo. Informações: Setor de Licitações da
Prefeitura, Fone: (67) 3272-7400

MILTON MATHEUS PAIVA MATOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VICENTINA
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 020/2022.
O MUNICÍPIO DE VICENTINA/MS, torna público para conhecimento dos

interessados que o edital do Pregão Eletrônico 002/2022, sofreu alterações, onde o adendo
encontra-se divulgado no site www.vicentina.ms.gov.br/licitacoes. Informa ainda, que a
data da abertura ocorrerá no dia 10/03/2022 às 14h30min horário de Brasília.

Vicentina/MS, 18 de fevereiro de 2022.
LUCIANO LIMA DA SILVA

Pregoeiro

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE BETIM

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 3/2022

PAC 006/2022
Credenciamento de agricultores familiares e empreendedores familiares rurais,

para fornecimento de Leite em Pó à Secretaria Municipal de Educação. O envelope de
documentação deverá ser entregue a partir da data da publicação até às 14h50m do dia
15/03/2022. Abertura: 15/03/2022 às 15:00h. Edital no site www.betim.mg.gov.br.
Informações: (31) 3512-3052.

Betim-MG, 18 de fevereiro de 2022.
MARIA LÚCIA MOREIRA DE FARIA

Presidente

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 2/2022

PAC 005/2022
Credenciamento de agricultores familiares e empreendedores familiares rurais,

para fornecimento de feijão carioquinha à Secretaria Municipal de Educação. O envelope
de documentação deverá ser entregue a partir da data da publicação até às 9h20m do dia
15/03/2022. Abertura: 15/03/2022 às 09h30m. Edital no site www.betim.mg.gov.br.
Informações: (31) 3512-3052.

Betim-MG, 18 de fevereiro de 2022.
MARIA LÚCIA MOREIRA DE FARIA

Presidente

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2021

PAC 095/2021
Objeto: Chamamento Público para credenciamento de agricultores familiares e

empreendedores familiares rurais, organizados em grupos formais e/ou informais, para
fornecimento de colorífico à Secretaria Municipal de Educação. Foi credenciada a
Cooperativa Metropolitana de Agricultores Familiares. A ata encontra-se acostada ao PAC.
Aguarda-se o prazo recursal. O Processo fica com vistas franqueadas aos interessados.

Betim, MG, 18 de fevereiro de 2022.
MARIA LÚCIA MOREIRA DE FARIA

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021

PAC nº 0125/2021
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos para a SUPOD. Abertura: dia

11/03/2022 às 08:30h.Edital: www.licitacoes-e.com.br.

Betim-MG, 18 de fevereiro de 2022.
CARLOS HERLEI RIBEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2° Termo Aditivo Contrato nº 12/2020, ref. ao INEX 104/2019 Processo nº 410/2019.
Contrato: Município de Alfenas - MG. Contratado: SUPERMERCADO LACERDA MARQ U ES
LTDA, inscrito no CNPJ nº 00.900.067/0003-44. Do Objeto: Acréscimo no quantitativo de
25%. Alfenas, 15/12/2021. Luiz Antônio da Silva, Prefeito Municipal.
Fundo Municipal de Saúde de Alfenas-MG- Extrato do 3° Termo Aditivo ao Contrato nº
42/2019, ref. ao Credenciamento nº 005/2019, Inexigibilidade 008/2019 Processo
nº190/2019. Contrato: Município de Alfenas - MG. Contratado: DIMEM MEDICINA
NUCLEAR POÇOS DE CALDAS LTDA-EPP, inscrito no CNPJ nº 07.777.720/0001-07. Do
Objeto Prorrogar a vigência por 12 meses a partir de 19/11/2021 até 1/11/2022. Alfenas,
10/12/2021. Luiz Antônio da Silva, Prefeito Municipal.

2° Termo Aditivo Contrato nº 14/2020, ref. ao INEX 104/2019 Processo nº 410/2019.
Contrato: Município de Alfenas - MG. Contratado: SUPERMERCADO LACERDA MARQ U ES
LTDA, inscrito no CNPJ nº 00.900.067/0003-44. Do Objeto: Acréscimo no quantitativo de
25%. Alfenas, 15/12/2021. Luiz Antônio da Silva, Prefeito Municipal.

2° Termo Aditivo Contrato nº 13/2020, ref. ao INEX 104/2019 Processo nº 410/2019.
Contrato: Município de Alfenas - MG. Contratado: SUPERMERCADO LACERDA MARQ U ES
LTDA, inscrito no CNPJ nº 00.900.067/0003-44. Do Objeto: Acréscimo no quantitativo de
25%. Alfenas, 15/12/2021. Luiz Antônio da Silva, Prefeito Municipal.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2020, ref. ao, INEX 104/2019 Processo nº
410/2019. Contrato: Município de Alfenas - MG. Contratado: SUPERMERCADO LAC E R DA
MARQUES LTDA, inscrito no CNPJ nº 00.900.067/0001-82. Do Objeto: Prorrogar por 12
meses prazo de vigência partir de 06/01/2022 a 06/01/2023. Alfenas, 11/02/2022. Luiz
Antônio da Silva, Prefeito Municipal.

Fundo Municipal de Saúde de Alfenas-MG- Extrato do 3° Termo Aditivo ao Contrato nº
43/2019, ref. ao Credenciamento nº 005/2019, Inexigibilidade 008/2019 Processo
nº190/2019. Contrato: Município de Alfenas - MG. Contratado: MN & D MAGSUL
MEDICINA NUCLEAR LTDA, inscrito no CNPJ nº 07.833.214/0001-98. Do Objeto: Prorrogar
por 12 meses o prazo de vigência a partir de 19/11/2021 até 18/11/2022. Alfenas
10/12/2021. Luiz Antônio da Silva, Prefeito Municipal.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2020, ref. ao, INEX 104/2019 Processo nº
410/2019. Contrato: Município de Alfenas - MG. Contratado: SUPERMERCADO LAC E R DA
MARQUES LTDA, inscrito no CNPJ nº 00.900.067/0001-82. Do Objeto: Prorrogar por 12
meses prazo de vigência partir de 06/01/2022 a 06/01/2023. Alfenas, 11/02/2022. Luiz
Antônio da Silva, Prefeito Municipal.

Extrato do 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 119/2019, ref. a Tomada de Preço nº
007/2019, Processo nº342/2019. Contrato: Município de Alfenas - MG. Contratado: VERSA
ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, inscrito no CNPJ nº
11.907.231/0001-08. Do Objeto: Prorrogar por 90 dias o prazo de vigência a partir de
18/12/2021 até 18/03/2022. Alfenas 12/01/2022.Luiz Antônio da Silva, Prefeito
Municipal.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2020, ref. ao, INEX 104/2019 Processo nº
410/2019. Contrato: Município de Alfenas - MG. Contratado: SUPERMERCADO LAC E R DA
MARQUES LTDA, inscrito no CNPJ nº 00.900.067/0001-82. Do Objeto: Prorrogar por 12
meses prazo de vigência partir de 06/01/2022 a 06/01/2023. Alfenas, 11/02/2022. Luiz
Antônio da Silva, Prefeito Municipal.

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 111/2020, Ref. a Tomada de Preço 05/2020,
Processo nº 231/2020 Contratante: Município de Alfenas-MG. Contratado: VERSA
ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ:11.907.231/0001-08.
Do Objeto: Prorrogar por 90 dias a vigência a partir de 29/11/2021 até 01/03/2022.
Alfenas 22/12/2021. Luiz Antônio da Silva, Prefeito Municipal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-21T05:06:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




